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Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr. 146 (Alm. del) stillet af Udvalget for 
Videnskab og Teknologi den 11. maj 2010. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 
Pernille Frahm (SF).

Med venlig hilsen

Charlotte Sahl-Madsen

Udvalget for Videnskab og Teknologi 2009-10
UVT alm. del Svar på Spørgsmål 146
Offentligt
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Spørgsmål nr. 146 stillet af Udvalget for Videnskab og Teknologi den 11. 
maj 2010 til Ministeren for videnskab, teknologi og udvikling (Alm. del).
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Frahm (SF). 

Spørgsmål 146

Hvem fik tildelt forskningsmidler fra den bevilling på 4 mio. kr., der i finans-
lovsaftalen for 2004 er omtalt som "Gulag-stalinismens udryddelseslejre", og 
hvilke forskningsmæssige resultater kom der ud af de forskningsbevillinger, som 
de pågældende fik tildelt.

Svar

Af aftalen mellem regeringen (Venstre og Det Konservative Folkeparti) og Dansk 
Folkeparti om finansloven for 2004 fremgår det at ”Der afsættes i alt 4 mio. kr. i 
2004 og 2005 til en styrkelse af forskningen i Gulag/stalinismens udryddelseslej-
re.”

Bevillingen er optaget på finansloven for 2004 som en forhøjelse af bevillingen 
til Syddansk Universitet (konto 19.22.11) med følgende beskrivelse: ”Bevillingen 
er forhøjet med 2,0 mio. kr. i 2004 og 2,0 mio. kr. i 2005 til forskning i indre 
danske konflikter under den kolde krig, jf. aftale om finansloven for 2004.”

Syddansk Universitet oplyser, at der blev nedsat en styregruppe bestående af for-
skere fra SDU og andre nordiske universiteter, som indkaldte forslag til forsk-
ningsprojekter under emnet. Der indkom i alt ni ansøgninger inden fristen den 3. 
maj 2004. På den baggrund blev midlerne fordelt til følgende personer og forsk-
ningsgrupper:

- Professor Bent Jensen og professor David Gress
- Professor Per Boje, lektor Marianne Rostgaard og lektor Mogens Rüdiger
- Forskningsadjunkt Thomas Wegener Friis
- Videnskabelig assistent Frederikke Ingemann Hansen

Fordelingen af midler fremgår af nedenstående skema.

Frederikke Ingemann Hansens forskningsprojekt har titlen ”Danmark i Den kolde 
Krig, interne danske konflikter om Danmarks svar på sovjettruslen.” Ifølge Syd-
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dansk Universitet er projektet afsluttet med mundtligt forsvar af disputats den 8. 
februar 2010.

Thomas Wegener Friis’ forskningsprojekt har titlen ”Indre konflikter under Den 
kolde Krig”. Afsluttende rapport blev afgivet den 11. august 2008. Ifølge rappor-
ten omfatter projektet 11 præsentationer ved konferencer, 14 artikler, 12 anmel-
delser, en antologi, en arkivguide, et bidrag til ”Dansk Krigshistorie i 1000 år” og 
seks konferencer. I løbet af projektperioden har Thomas Wegener Friis endvidere 
blandt andet medvirket til oprettelsen af Center for Koldkrigsforskning ved Syd-
dansk Universitet, været aktiv i redaktionen for ”Arbejderhistorie” og deltaget i 
den internationale følgegruppe for ”Jahrbuch für Historische Kommunismus-
forschung”.

Bent Jensens og David Gress’ forskningsprojekt handler om de indre danske kon-
flikter under den kolde krig, specielt med henblik på at afdække forholdet til Sov-
jetunionen og dets allierede. David Gress’ del af projektet omhandlede fænome-
net ”indre linier i den Kolde Krig”. Bent Jensens del af projektet indebar blandt 
andet forskning i materiale i Politiets Efterretningstjenestes (PET) og Udenrigs-
ministeriets arkiver. Til projektet blev Bent Jensen frikøbt i perioden 1. juli 2004 
til 30. juni 2006. Fra 1. februar 2007 overgik Bent Jensen til en stilling som leder 
af Center for Koldkrigsforskning. Ifølge formanden for projektets styregruppe, 
Knud Jespersen, er projektet afsluttet. Der foreligger ingen slutrapport på nuvæ-
rende tidspunkt.

Per Bojes, Marianne Rostgaards og Mogens Rüdigers forskningsprojekt har titlen 
”Handelspolitiken som kampplads under den kolde krig”. Projektet blev afsluttet 
31. januar 2007. Projektets formål var at foretage en undersøgelse af de interne 
danske interesser knyttet til handelspolitikken over for østblokken fra slutningen 
af 1940erne til begyndelsen af 1960erne. 


